
 

 

Kiedy spojrzymy na obraz kanonizacyjny św. Jadwigi wiszący 
w naszym kościele, oczom naszym ukaże się postawna, dum-
na postać pięknej kobiety, ubranej w strojną suknię, czerwony 
płaszcz z gronostajowym kołnierzem, z ozdobną koroną na 
głowie, a w dłoniach dzierżącej insygnia władzy królewskiej – 
jabłko i berło. Postać św. Jadwigi jest dostojna, jak na monar-
chę potężnego i liczącego się w Europie państwa przystało. 
Przyjmując 16 października 1384 r. koronę, młodziutka Jadwi-
ga dostąpiła zaszczytu udziału w niezwykłej uroczystości, któ-
rej współcześni przypisywali niezwykłą siłę i moc – obrzędzie 
koronacyjnym. 

Koronacja, szczególnie ta średniowieczna, miała bowiem swój 
niepowtarzalny charakter. Była nie tylko aktem państwowym, 
ale przede wszystkim aktem kościelnym. Stanowiła misterium, 
w którym zwykły człowiek przemieniał się w pomazańca Boże-
go przyjmując władzę nie pochodzącą z tego świata. Idea ta 
miała swoje źródło w tradycji starożytnej, szczególnie rzym-
skiej i stała się wzorcem dla budowy chrześcijańskiej koncep-
cji władzy monarszej. Duży wpływ na kształtowanie się tej 
formuły miało Pismo Święte. Boskie pochodzenie władzy wraz 
z opisem koronacji szczegółowo przedstawiane było już  
w Starym Testamencie, przywołując tu chociażby dzieje króla 
Dawida, któremu Pan wskazał: Ty paść będziesz mój lud izra-
elski i ty będziesz wodzem nad Izraelem. Uzasadnienie bosko-
ści władzy monarszej możemy również wyczytać w Nowym 
Testamencie, gdzie św. Paweł w Liście do Rzymian pisał: 
Wszelka władza pochodzi od Boga. 

Szczególnym przejawem tej boskości władcy było namaszcze-
nie podczas ceremonii koronacji jego ciała olejami świętymi. 
Akt ten wprowadzał do świeckiego ceremoniału element litur-

gii kościelnej. Połączeniu koronacji, a więc nałożeniu korony 
na głowę z namaszczeniem olejami świętymi przypisywano 
niezwykłą moc, bowiem oto człowiek-król stawał się poma-
zańcem Bożym, w nim łączyła się dwoistość natury – ludzka  
i Boska. Monarcha stawał się osobą nietykalną, naznaczoną 
przez samego Stwórcę. Koronacja nie została nigdy przez Ko-
ściół katolicki uznana za sa-
krament, ale nie ulega wątpli-
wości, że miała taką rangę  
i wartość.  

Obrzędu tego dopełniać mógł 
tylko arcybiskup metropoli- 
ta, przy udziale co najmniej 
dwóch biskupów współkonse-
kratorów, a miejscem korona-
cji musiał być kościół katedral-
ny. Do czasu koronacji Włady-
sława Łokietka i jego żony 
Jadwigi (20 stycznia 1320 r.) 
koronacje królewskie odbywa-
ły się w katedrze w Gnieźnie. 
Koronacja króla Władysława 
Łokietka była pierwszą, która 
odbyła się w katedrze w Kra-
kowie. Trudno dziś odtwo-
rzyć, jak dokładnie przebiega-
ła ta koronacja czy koronacja 
królowej Jadwigi Andegaweń-
skiej. Nie zachowały się doku-
menty opisujące te uroczysto-
ści, możemy się jedynie domyślać, jak wyglądały. Pierwszym 
zachowanym do czasów obecnych formularzem koronacyjnym 
jest formularz sporządzony na koronację Władysława War-
neńczyka (1434 r.), który dość dokładnie opisywał średnio-
wieczny ceremoniał koronacyjny.  

Uroczystości koronacyjne trwały 2 dni. W przeddzień koronacji 
(sobotę) przyszły monarcha w sposób szczególny przygotowy-
wał się do tego obrzędu poprzez post, rozdanie jałmużny, 
spowiedź, pieszą pielgrzymkę z Wawelu na Skałkę – do ko-
ścioła, w którym zginął św. Stanisław – i modlitwę. Czynności 
te miały na celu z jednej strony oczyszczenie duszy, z drugiej 
– otwarcie jej na koronacyjny akt zanurzenia się w tajemnice 
przeistoczenia się człowieka w wybrańca Bożego. Koronacja 
zazwyczaj odbywała się w niedzielę, rozpoczynała się uro-
czystą procesją metropolity gnieźnieńskiego, biskupów, 
opatów, świeckich wielmożów z katedry do zamkowego 
pokoju, w którym przebywał przyszły król. Ubierany był  
w szaty przypominające biskupie na znak sakralnego maje-
statu monarszego. Następnie orszak wychodził z zamku  
i przy wtórze dzwonu przechodził do katedry. Na czele orsza-
ku szli marszałek oraz senatorowie królestwa niosący insygnia 
władzy królewskiej: koronę – kasztelan krakowski, berło – 
wojewoda krakowski, jabłko – wojewoda wileński, miecz – 
miecznik oraz chorąży z chorągwią królestwa wyobrażającą 
białego orła na czerwonym tle.  

Dokończenie na str. 4 

2. Niedziela Zwykła, 14 stycznia 2018, nr 2 (159) 

Refleksja ewangeliczna na niedzielę /J 1,35—42/  

Żeby poznać człowieka, nie 
wystarczy być socjologiem, 
psychologiem, antropologiem,  
lekarzem. Trzeba z nim trochę 
pomieszkać. 

Żeby poznać Jezusa, nie 
wystarczy tylko chodzić na 
katechizację czy słuchać 
wykładów. Żeby Go poznać, 
trzeba z Nim przebywać – 
przy Stole Eucharystycznym, 
sam na sam, na modlitwie. 

 

Średniowieczny ceremoniał 
koronacyjny 

 Koronacja Bolesława  

Chrobrego  (fragment),  

Jan Matejko 

Ks. Jan Twardowski 



 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

 PONIEDZIAŁEK 15.01 

06:30  Za Parafian 

06:30  + Kazimiera Kuźniar (od Ewy Jopek z rodziną) 

07:00  + Włodzimierz Maślanka (od rodziny Nosków) 

07:00  + Krystyna Kaleta (od PKS Jadwiga) 

07:00 + Helena Kępińska (od syna Grzegorza z żoną i dziećmi) 

07:00 + Stanisław Rokosz (od siostry z rodziną) 

08:00 + Jadwiga – 30. rocznica śmierci 

18:30  + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

18:30  + Eugeniusz, Zofia, Tadeusz, Urszula Wcisło  

WTOREK  16.01 

06:30  + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

06:30  + Krystyna Zięba (od Józefy Żydek) 

07:00 + Alicja Zawalska w 35. rocznicę śmierci 

07:00 + Janina i Zbigniew Sankunas (od córki Urszuli, zięcia Bogdana 
i wnuków) 

07:00  + Tadeusz i Maria Klejdys oraz + Jan i Helena Panek 

08:00 + Włodzimierz Staszel (od syna Krzysztofa z żoną i dziećmi) 

18:30  O Boże błogosławieństwo, pomyślne przeprowadzenie operacji 
oraz zdrowie dla Heleny 

18:30  + Stanisława Michalska w 8. rocznicę śmierci 

ŚRODA  17.01 

06:30  + Włodzimierz Staszel (od Haliny Łąckiej i Grażyny Zata z mężem) 

06:30  + Stanisław Rokosz (od rodziny Pazdanów) 

07:00 Za dusze w czyśćcu cierpiące 

07:00 + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

08:00 + Mieczysław Żelazny – 5. rocznica śmierci oraz zmarli rodzice: 
Jan i Helena Szczerek 

08:00 + Wincenty i Władysława 

18:30  W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

CZWARTEK  18.01 

06:30  O szczęśliwą operację i opiekę MB dla Jacka 

07:00  + Jan Dwuraźny w 22. rocznicę śmierci 

07:00  + Krystyna Zięba (od córki Ewy z rodziną) 

08:00 Wynagradzająca Panu Bogu za grzechy i przeciwieństwa 
popełnione w życiu 

18:30  + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

18:30  + Józef i Maria Pałka oraz ich zmarli rodzice 

PIĄTEK  19.01 

06:30  Wynagradzająca Panu Bogu za grzechy i przeciwieństwa 
popełnione w życiu 

06:30  + Stanisław Rokosz (od rodziny Rokoszów) 

07:00 + Henryk 

07:00 + Krystyna Zięba (od Janiny i Zbigniewa Zając z dziećmi) 

07:00 + Stanisław Janus 

08:00 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w naszym 
kościele 

08:00 + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

18:30  O Boże błogosławieństwo, dary Ducha Św., opiekę MB  
i łaskę zdrowia dla Małgorzaty Filipczyk z okazji imienin 

18:30  + Adam i Antoni Mlak oraz ich rodzice Julia i Jan 

SOBOTA  20.01 

06:30  + Otylia i Władysław Rutkowscy 

07:00 W 50. rocznicę Sakramentu Małżeństwa Haliny i Piotra Jamróz 
z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze bło-
gosławieństwo Boże i opiekę MB 

07:00 + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

08:00 Wynagradzająca Panu Bogu za grzechy i przeciwieństwa 
popełnione w życiu 

08:00 + Karol Kwiatkowski (od żony) 

08:00 + Helena i Zdzisław Klamra 

08:00 + Julian Pawełek – 20. rocznica śmierci 

18:30  + Zbigniew Kowalski – 2. rocznica śmierci 

NIEDZIELA  21.01 

06:30  O zdrowie i opiekę MB dla Piotra Chmielka 

08:00  + Stanisław Grzechynka – msza gregoriańska 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK 15.01 

1 Sm 15,16–23; Ps 50;  
Mk 2,18–22 

WTOREK 16.01 

1 Sm 16,1–13; Ps 89;  
Mk 2,23–28 

ŚRODA 17.01 

św. Antoniego, opata 
1 Sm 17,32–33.37.40–51; 
Ps 144; Mk 3,1–6 

CZWARTEK  18.01 

1 Sm 18,6–9; 19,1–7;  
Ps 56; Mk 3,7–12 

PIĄTEK  19.01 

św. Józefa Sebastiana 
Pelczara, biskupa 

1 Sm 24,3–21; Ps 57;  
Mk 3,13–19 

SOBOTA 20.01 

2 Sm 1,1–4.11–12.19.23–27; 
Ps 80; Mk 3,20–21 

NIEDZIELA 21.01 

Jon 3,1–5.10;  
Ps 25;  
1 Kor 7,29–31;  
Mk 1,14–20 

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy 

opieki Bożej i wszelkiej pomyślności. 

09:30  + Jan i Stanisława Igielscy oraz + Jan i Józefa Małobłoccy 

10:00 Wynagradzająca Panu Bogu za grzechy i przeciwieństwa 
popełnione w życiu 

11:00 Rezerwacja 

12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest 

17:00  + Józef Muniak w 25. rocznicę śmierci 

18:30  + Anna Nowak (od córki Elżbiety) 

20:30  + Jarosław Turecki (od rodziców i rodzeństwa) 

 Dzisiaj na przedpołudniowych Mszach św. zespół Zbrucz, 
czyli chór dziecięcy z Tarnopola na Ukrainie wraz z soli-
stami filharmonii śpiewają w naszym kościele kolędy. Moż-
na także zakupić płyty z ich muzyką oraz wesprzeć ich do-
browolnym datkiem. 

 W czwartek po Mszy św. wieczornej odbędzie się spotkanie 
opłatkowe Kręgu Biblijnego. Zapraszamy dawnych i no-
wych uczestników. 

 W niedzielę za tydzień dzieci i młodzież z Parafialnego 
Klubu Sportowego Jadwiga będą prowadzić przy ko-
ściele kwestę na sfinansowanie akcji Zima w mieście. 

 Również w przyszłą niedzielę, z okazji Dnia Babci, zapra-
szamy do wspólnego kolędowania z udziałem scholi dzie-
cięcej i chóru parafialnego po Mszy św. o godz. 11:00. 

 Trwa wizyta duszpasterska. Program całej kolędy jest 
umieszczony na drzwiach wejściowych kościoła oraz na 
stronie internetowej parafii. Z przedsionka kościoła można 
zabierać wodę święconą na kolędę. 

 W tym tygodniu zmarła nasza parafianka śp. Maria Ko-
nieczna (l. 78), która od początku istnienia naszej parafii 
pracowała przy dziełach charytatywnych i pomagała cho-
rym. Była mamą ks. Piotra Koniecznego. Pogrzeb odbędzie 
się w poniedziałek 15 stycznia w naszym kościele. Wpro-
wadzenie ciała o godz. 9:30, Msza św. pogrzebowa o godz. 
10:00, a następnie przejazd na Cmentarz Rakowicki  
i o godz. 12:00 odprowadzenie do grobu. Prośmy o Miło-
sierdzie Boże dla niej, a także dla  innych naszych parafian, 
którzy w ostatnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: 
Helena Smółka (l. 101) z ul. Rusznikarskiej 12B, Marek 
Hałaciński (l. 63) z ul. Palacha 11, Janina Brylla-Polak 
(l. 85) z ul. Kluczborskiej 4 oraz Helena Czerwień z ul. 
Stachiewicza 27. 

 
 Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 



 

 

Apokryfy 
 
Rok temu w dwu numerach naszego biuletynu ukazały się 
artykuły, których treść oparta była na apokryfach. Do pa-
rafii napisała wtedy czytelniczka oburzając się przeciwko 
takim praktykom i twierdząc, że apokryfy nie zostały przez 
Kościół uznane. Otóż nie jest to prawdą. Nie zostały uzna-
ne za księgi natchnione, ale mają duże znaczenie dla ba-
dań nad Pismem Świętym. O tym znaczeniu pisze ks. To-
masz Siemieniec na stronie opoka.pl: Bez wątpienia apo-
kryfy są cennym świadectwem literackim swojej epoki. 
Ponieważ nie są księgami natchnionymi, nie mogą stano-
wić argumentacji w formułowaniu tez teologicznych. Może-
my natomiast dzięki nim poznać różne tendencje, prądy 
religijne panujące w czasach bezpośrednio poprzedzają-
cych przyjście Jezusa i w pierwszych wiekach Kościoła. 
Niektóre z nich (powstałe na przełomie obu Testamentów) 
mogą stanowić cenną pomoc dla zrozumienia pewnych 
zagadnień poruszanych w księgach biblijnych. Wiele spo-
śród apokryfów jest świadectwem wiary i pobożności ludzi 
żyjących w tamtych czasach (np. Psalmy Salomona). Cie-
kawy jest fakt, że znana modlitwa za zmarłych: „Wieczny 
odpoczynek racz im dać, Panie, a światłość wiekuista nie-
chaj im świeci” ma swoje bezpośrednie źródło w apokryfie 
— 4 Księdze Ezdrasza (2,34—35). Chrześcijanin interesują-
cy się tym wszystkim, co stanowi szeroko rozumiane tło 
Biblii, może również po nie sięgać. Większość z nich bo-
wiem mamy do dyspozycji także w tłumaczeniu polskim. 
Ważne jednak, by sięgać po tłumaczenia przygotowane 
przez specjalistów, dysponujących rozległą wiedzą filolo-
giczną i historyczną. Takie prace opatrzone są rzetelnym 

komentarzem naukowym, który pozwoli odnaleźć się  
w zawiłościach teologii pierwszych wieków. 

Czym zatem są apokryfy? 

Szeroko rozpowszechnione 
jest twierdzenie, że apokry-
fy powstawały dla zaspoko-
jenia ludzkiej ciekawości, 
dla jak gdyby uzupełnienia 
Ewangelii w miejscach nie 
dość szczegółowo przez nie 
opisanych. Obejmują ró-
żne obszary zaintereso-
wań. W związku z rodzą-
cym się kultem Matki Bożej 
„uzupełniano” życie Maryi. Mamy więc opowiadania o jej 
rodzicach, narodzeniu, przebywaniu w świątyni, zaślubi-
nach ze św. Józefem, a następnie dzieje zwiastowania, 
narodzenia Jezusa. Duże zainteresowanie budzi problem 
końca życia Józefa i Maryi, mniejsze natomiast obecność 
Matki Bożej przy śmierci Jezusa, choć etiopska Ewangelia 
Gamaliela zawiera piękny lament Maryi pod krzyżem. Zain-
teresowanie budzi również dzieciństwo Jezusa, a więc co 
czynił w czasie ucieczki do Egiptu, co porabiał w Nazarecie, 
jak wyglądało Jego życie nim skończył 12 lat. Niewiele 
utworów stara się „uzupełnić” publiczne życie Jezusa i Jego 
działalność. Obfita literatura apokryficzna dotyczy męki 
Pańskiej, zstąpienia Jezusa do otchłani, a także osób zwią-
zanych z misterium Golgoty. Te problemy dotyczą Ewange-
lii, ale w ten sposób „uzupełniane” były również Dzieje 
Apostolskie, listy i Apokalipsa. Dodam tutaj, że o wniebo-
wzięciu NMP również dowiadujemy się z apokryfów. Jeżeli 
ktoś ich nie uznaje, nie powinien też obchodzić święta 
Wniebowzięcia NMP 15 sierpnia. 

Jednakże uzupełnianie nie było jedyną racją powstawania 
tych utworów. Były nią przede wszystkim, przynajmniej  
w 1. fazie, względy teologiczne; autorzy starali się odpo-
wiedzieć na nurtujące wielu problemy teologiczne. W ten 
sposób poznajemy teologię pierwszych wieków chrześci-
jaństwa. Inną racją była egzegeza tak Starego, jak i Nowe-
go Testamentu. Całe sceny ze ST, odpowiednio przerobio-
ne i zastosowane do postaci NT, zostały włączone do apo-
kryfów. Tak np. powstało subtelne utożsamienie Maryi  
z Mądrością Bożą; jej przebywanie w świątyni opisane  
w Protoewangelii Jakuba jest egzegezą tekstu z Mądrości 
Syracha (24,10): W świętym przybytku, w Jego obecności 
zaczęłam pełnić swoją służbę.  

Są to bardzo ciekawe kwestie, ale nie mamy miejsca, aby 
je tutaj rozwijać. Zainteresowanym polecam znakomitą 
dwutomową pracę pod red. ks. Marka Starowieyskiego 
Apokryfy Nowego Testamentu, wydaną przez Towarzystwo 
Naukowe KUL w 1986 r. Są tam teksty wraz z obszernym 
opracowaniem. 

K.H-Sz. 
 

Spotkanie Joachima i Anny przy Złotej Bramie,  

Giotto di Bondone 
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Szczerbiec był już wcześniej przyniesiony do katedry i leżał 
na ołtarzu. Po wejściu do katedry król zasiadał na tronie na-
przeciw arcybiskupa, a ten zadawał przyszłemu monarsze 3 
pytania – czy chce wiarę świętą zachować, otaczać opieką 
lokalny Kościół oraz czy zamierza powierzonym sobie króle-
stwem rządzić sprawiedliwie i roztaczać nad nim opiekę. Po 
potwierdzających odpowiedziach monarcha składał przysię-
gę: Niech mi Bóg pomoże i Jego święta Ewangelia, a następ-
nie był przez arcybiskupa namaszczany olejami świętymi. Od 
tego momentu król jako pomazaniec Boży stawał się wika-
riuszem Chrystusa równym kapłanom, a przez to osobą  
o nadprzyrodzonych właściwościach. Kolejną częścią uroczy-
stości było przypasanie Szczerbca – miecza koronacyjnego 
oraz wręczenie insygniów władzy – korony, jabłka i berła, 
przy czym koronę królewską nakładali wszyscy obecni bisku-
pi. Korona, którą św. Jadwiga została koronowana była 
prawdopodobnie tą, którą w 1320 roku ukoronowano Jadwi-
gę Łokietkową. Ostatnią fazą była intronizacja władcy, czyli 
wprowadzenie monarchy przez arcybiskupa na tron oraz 
uroczyste ogłoszenie wszystkim zebranym: Vivat Rex! 

Świecką tradycją związaną z koronacją była uczta zorganizo-
wana przez monarchę na zamku wawelskim oraz odebranie 
hołdu od mieszkańców Krakowa.  

Jak widać, uroczystość koronacyjna miała szczególny wymiar 
zarówno liturgiczny, jak i polityczny, albowiem monarcha 
wraz z namaszczeniem dostępował szczególnej łaski Bożej 
upoważniającej go do rządzenia poddanymi, co miało swój  
wyraz chociażby w tytulaturze. W przypadku św. Jadwigi 
brzmiała ona: Hedvigis Dei gracia regina Polonie, necnon 
terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuiavie, 
Pomoranieque domina et heres – Jadwiga z Bożej łaski kró-
lowa Polski, a także pani i dziedziczka ziem krakowskiej, san-
domierskiej, sieradzkiej, łęczyckiej, kujawskiej i pomorskiej. 

D.K. 

Średniowieczny ceremoniał 
koronacyjny 

dokończenie ze str. 1  

Modlitwa 
 
Chroń Boże człowieka 
przed narażaniem się 
na Twój gniew który 
jest jak Ty niepojęty 
bo najgroźniejszym 
może okazać się to 
co nieznane 
 
Chroń Boże człowieka 
przed nim samym bo 
zaufanie do ludzkiego 
rozumu to największe 
ze złudzeń 
 
Chroń Boże człowieka 
przed złem i głupotą 
innych bo choć obie 
te cechy są złączone 
to łatwo dostrzegalna 
bywa jedna z nich 
i trudno o właściwe 
rozeznanie 

Witold Kowel 

Dialogi u Św. Anny 
Ksiądz Arcybiskup Marek Jędraszewski zaprasza na Dialogi, 
czyli cykl tematycznych spotkań z wiernymi. Najbliższe bę-
dzie poświęcone tematowi: Co to znaczy mieć relację z Bo-
giem? i odbędzie się w czwartek 18 stycznia w kolegiacie  
św. Anny. Informacje na plakatach i na stronie internetowej. 

Betlejem w Polsce 
Zapraszamy na wyjątkowy koncert w krakowskiej Tauron 
Arenie pt. Betlejem w Polsce. Znani polscy artyści wy-
konają najpiękniejsze polskie kolędy i pieśni bożonarodze-
niowe. Spotkaniu patronuje Episkopat Polski, a odbędzie 
się ono w piątek 19 stycznia. Więcej szczegółów na pla-
katach przy kościele. 


